
15 let vědeckého titulu 
doktor věd v AV ČR

Prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc., Praha, 10. 12. 2019



1. Historie

2. Vědecký titul doktor věd na AV ČR

3. Grémium pro vědecký titul DSc.

4. Komise pro obhajoby

5. Udělené vědecké tituly

6. Postoj AV ČR k vědeckému titulu

7. Mimořádně úspěšní nositelé titulu DSc.

8. Závěr

Praha, 10. 12. 2019



Důsledky Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách:

s účinností k 31. 12. 2001 byly zrušeny:

• Zákon č. 53/1964 Sb., o udělování vědeckých

hodností a o Státní komisi pro vědecké hodnosti

• Zákon č. 39/1977 Sb., o výchově nových vědeckých

pracovníků a o dalším zvyšování kvalifikace

vědeckých pracovníků

Praha, 10. 12. 2019

1. Historie



• Vyhláška Československé akademie věd č. 53/1977

Sb., o výchově nových vědeckých pracovníků

a o studijních pobytech, ve znění vyhlášky

Československé akademie věd č. 5/1986 Sb.

• Vědecká výchova vedoucí k udělení vědecké hodnosti

„kandidát věd“ (ve zkratce „CSc.“) nebyla po 1. 7. 1998

zahajována.

• Udělování vědecké hodnosti „doktor věd“ (ve zkratce

„DrSc.“) bylo ukončeno k 31. 12. 2001.

Praha, 10. 12. 2019



• Nikdo kromě vysoké školy nemá právo přiznávat

akademický titul, konat habilitační řízení a konat

řízení ke jmenování profesorem.

Důsledek pro AV ČR: 

Akademický titul Ph.D. udělovaný vysokou školou

se stal pro pracovníky AV ČR nejvyšším

označením/oceněním ve škále hodností/titulů

vztahujících se k vědecké a výzkumné práci.

Praha, 10. 12. 2019



Usnesením XXI. zasedání AS AV ČR ze dne

18. prosince 2002 byl zřízen vědecký titul „doktor věd“.

Jeho udělování upravuje ustanovení čl. 62 Stanov

AV ČR. K provedení tohoto ustanovení vydává AR AV

ČR Pravidla pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“.

Akademie věd ČR uděluje vědecký titul „doktor věd“, ve

zkratce „DSc.“ (doctor scientiarum), v 9 skupinách věd.

O udělení vědeckého titulu rozhoduje Vědecká rada

AV ČR.

Praha, 10. 12. 2019

2. Vědecký titul doktor věd na AV ČR



Východiska pro zřízení vědeckého titulu:

• nedostatečnost akademického titulu Ph.D. jako

nejvyššího možného označení/ocenění pro

pracovníky AV ČR prokazujícího vědeckou

způsobilost; kontrast se situací pracovníků

vysokých škol

• motivace pro vynikající vědecké pracovníky AV ČR

dosáhnout na základě náročného řízení potvrzení

zvláště vysoké vědecké kvalifikace prokázané

vytvořením závažných, vědecky originálních prací

důležitých pro rozvoj bádání v určitém vědním

oboru a charakterizujících vyhraněnou vědeckou

osobnost

Praha, 10. 12. 2019



• překlenutí období od roku 2001, které bude

potřebné pro prosazení zákona o vědeckém titulu

s celostátní působností

• inspirace analogickými kvalifikačními vědeckými

stupni v jiných zemích (např. DSc. v Anglii,

Nizozemí, Irsku, habilitation ve Francii, DrSc. na

Slovensku, v Rusku).

Praha, 10. 12. 2019



K zajištění vysoké odborné úrovně a účelné koordinace

postupu při udělování vědeckého titulu zřizuje Vědecká

rada AV ČR Grémium pro vědecký titul v čele

s místopředsedou Vědecké rady AV ČR.

Předsedové Grémia:

prof. RNDr. Antonín Holý, DrSc., 2003–2005, 2005–2009

prof. Ing. Karel Ulbrich, DrSc., 2009–2013, 2013–2017

prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc., 2017–2021 

Praha, 10. 12. 2019

3. Grémium pro vědecký titul



O zřízení stálých komisí pro obhajoby disertací k získání

vědeckého titulu rozhoduje Vědecká rada AV ČR.

Předsedy a místopředsedy stálých komisí jmenuje

Vědecká rada AV ČR, členy komisí jmenuje Grémium.

V současné době je zřízeno 33 stálých komisí, působí

v nich 393 odborníků.

Praha, 10. 12. 2019

4. Komise pro obhajoby



Rozdělení po skupinách věd:

V posledních letech byly například nově zřízeny

komise pro obory: ekonomie, psychologie, sociologie,

filosofie, literární vědy, fyzika plazmatu a optika.

Praha, 10. 12. 2019



V letech 2004–2019 byl vědecký titul DSc. udělen

celkem 174 pracovníkům, z toho 101 pracovníkům AV

ČR a 73 pracovníkům mimo AV ČR (z VŠ, ze zahraničí,

z neuniverzitních pracovišť apod.).

Praha, 10. 12. 2019

5. Udělené vědecké tituly



Rozdělení po jednotlivých letech:

Praha, 10. 12. 2019

6
8

5 5

1

13

6
4

2

8
5

9

5

9 9
6

5
4

6 5

3

5

5 9

4

2
5

5

6

6

1

2

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

AV ČR ostatní



Rozdělení po skupinách věd:

V současné době je v řízení k udělení vědeckého 

titulu 12 žádostí.

Praha, 10. 12. 2019



V minulosti nebyl vždy postoj k titulu DSc. v AV ČR 

jednoznačný. Proto byla přijímána opatření ke zvýšení 

prestiže a atraktivnosti titulu mezi pracovníky AV ČR.

Pracovní skupina AR AV ČR a VR AV ČR pro vědecký 

titul DSc. prosadila:

• vydání Směrnice Akademické rady o dotaci na

podporu činnosti nositele vědeckého titulu „doktor věd“

na pracovištích AV ČR (6/2016) ve výši 100 000 Kč;

dotace byla udělena 10 nositelům titulu

Praha 10. 12. 2019

6. Postoj AV ČR k vědeckému titulu



• zavedení Research Professor jako anglického

ekvivalentu DSc.

• podporu zahraničních oponentů doktorských

disertačních prací.

Praha, 10. 12. 2019



Dále pracovní skupina doporučila:

• při hodnocení výzkumných týmů a pracovišť AV ČR

považovat za významný ukazatel excelence

zastoupení vynikajících pracovníků, kteří své

vysoké odborné kvality potvrdili získáním titulu

DSc.

• projednat na úrovni AR AV ČR návrh Grémia na

navýšení dotace na podporu vědecké činnosti

nositele vědeckého titulu na pracovištích AV ČR na

200 000 Kč

• věnovat zvýšenou podporu mediální podpoře

vědeckého titulu

Praha, 10. 12. 2019



Dne 15. 1. 2019 byla schválena nová Směrnice

Akademické rady Akademie věd ČR č. 1 o podpoře

nositele vědeckého titulu na pracovištích AV ČR,

která zvýšení dotace na 200 000 Kč zahrnuje.

Ve spolupráci s PhDr. M. Pravdovou, Ph.D., a Ing.

J. Martinkem byl připraven plán krátkodobých,

střednědobých a dlouhodobých opatření v propagaci

vědeckého titulu. Byla vydána informační brožura

s názvem Titul DSc., známka kvality i prestižní

klub.

Praha, 10. 12. 2019





Připomeňme po léta se periodicky opakující

požadavek dosáhnout legislativního zakotvení

vědeckého titulu „doktor věd“ v českém právním řádu

jako jednoho z ukazatelů vědecké excelence.

Praha, 10. 12. 2019



Česká hlava (Národní cena Vlády ČR)

prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc., ÚFE, 2009

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc., FLÚ, 2017 

Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy za 

mimořádné výsledky výzkumu

prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc., UK, 2016

Praha, 10. 12. 2019

7. Mimořádně úspěšní nositelé titulu 
DSc.



Akademická prémie

prof. Mgr. Pavel Jungwirth, CSc., DSc., ÚOCHB, 2010

prof. Dr. rer. nat. Martin Hof, DSc., ÚFCH JH, 2011

prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc., ÚFE, 2011

prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc., z ÚOCHB, 2015

doc. Mgr. Michal Fárník, Ph.D., DSc., ÚFCH JH, 2017

prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., DSc., ÚČL, 2018

PhDr. Michal Ernée, CSc., DSc., ARÚP, 2019

Praha, 10. 12. 2019



Učená společnost ČR

prof. Mgr. Pavel Jungwirth, CSc., DSc., ÚOCHB,  

2009

prof. Dr. rer. nat. Martin Hof, DSc., ÚFCH JH, 2011

prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc., ÚFE, 2015

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc., FLÚ, 2015

prof. Ing. Michal Hocek CSc., DSc., ÚOCHB, 2017

prof. RNDr. Jan Trlifaj, CSc., DSc., MFF UK, 2017

RNDr. Šárka Nečasová CSc., DSc., MÚ, 2018

Cena Učené společnosti ČR

Mgr. Martin Hrubý, Ph.D., DSc., ÚMCH, 2018 

Praha, 10. 12. 2019



Cena předsedkyně AV ČR za propagaci či

popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje

a inovací

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc., FLÚ, 2017

Grant ERC

prof. RNDr. Daniel Kráľ, Ph.D., DSc.,  MU, 2014

prof. RNDr. Josef Komenda, CSc., DSc., MBÚ, 2019

Praha, 10. 12. 2019



Grémium děkuje všem, kteří podporují získání

vědeckého titulu DSc. u svých spolupracovníků a kolegů.

Osobně děkuji předsedům komisí pro obhajoby disertací

za jejich práci a dále vedení AV ČR i ředitelům pracovišť

za podporu činností komisí a zejména za podporu

a propagaci vědeckého titulu.

Věříme, že prestiž titulu bude nadále vzrůstat a že

postupně bude titul pozitivně vnímán převažující částí

odborné i širší veřejnosti.

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST! 

Praha, 10. 12. 2019

8. Závěr


